2023年度基础教育发展专项

资金绩效评价报告

项目名称：     2023年度基础教育发展专项资金
主管部门：         湖南省教育厅
组织单位：         湖南省教育厅

实施机构：  湖南友谊联合会计师事务所（普通合伙）
报告日期：2024年5月25日

湘谊咨字〔2024〕第0005号

2022年度基础教育发展专项资金

绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）的要求，根据《中华人民共和国预算法实施条例》《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）、《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《2023年度省本级教育部门财政资金绩效自评工作方案》和《关于开展2023年度教育部门整体支出和专项资金绩效评价工作的通知》等有关规定和要求，受湖南省教育厅（以下简称“省教育厅”）委托，湖南友谊联合会计师事务所（普通合伙）成立绩效评价工作组于2024年4月至5月对2023年度基础教育发展专项（以下简称“基础教育发展专项”）投入和产出的绩效情况进行了评价，现将评价情况报告如下：

一、专项资金绩效评价基本情况

（一）专项资金安排情况

2023年度共安排基础教育发展专项资金54,407万元。截至2023年12月31日，资金指标已全部下达。专项资金支持区域涉及省本级项目单位及14个市州（详见附件1），主要用于以下五个方面：
支持学前教育公益普惠发展1,500万元，占专项资金总额的2.76%，该资金与中央支持学前教育发展资金（11亿元左右）一并统筹组织实施，用于改善公办幼儿园办学条件，执行全省学前教育生均拨款制度，通过新建、改扩建改善基础设施条件，增加公办园学位，扶持补助普惠性民办幼儿园，提高学前教育公益普惠率和办园质量，有效扩大学前教育资源供给。

基础教育优质发展（含乡镇标准化寄宿制学校建设、小规模学校优化提质、县域普通高中“徐特立”建设项目、特殊教育发展和省属中小学改善办学条件等）30,401万元，占专项资金总额的55.88%，主要用于支持乡镇标准化寄宿制学校、支持县域普通高中“徐特立”项目建设，推动乡村小规模学校优化提质；改善特殊教育学校办学条件，推进省市县三级特殊教育资源中心建设；支持省属中小学改善办学条件，提高保障水平。

校车安全管理10,080万元，占专项资金总额的18.53%，主要用于提升校车运营管理专业化和集约化水平，校车100%接入安全监管平台比例，落实有奖举报制度，使校车交通事故发生情况逐年下降。

基础教育教学改革发展5,433万元，占专项资金总额的9.99%，主要用于推进基础教育综合改革，支持开展信息化、教育装备、实验教育活动。支持基础教育教学改革研究课题500项以上，建设14个劳动教育实验区、98所实验校，58个基地，建设50所左右心理健康教育特色校，提升基础教育发展质量。

中职学校优质特色发展6,993万元，占专项资金总额的12.85%，主要用于实施楚怡中职学校“双优计划”专业群建设，立项建设60所优质中职学校、200个优质专业（群），持续推进14所楚怡中职改扩建项目；项目完成后可提高学校教学质量，提升学生综合素质；开展中职公共基础课普测、中职技能竞赛和文明风采活动；支持开展社区教育。
（二）现场评价资金基本情况
此次绩效评价现场抽查了长沙市、湘潭市、衡阳市、株洲市、常德市、邵阳市、益阳市和湖南第一师范学院，涉及专项资金22801万元，占2023年度专项资金总额的41.91%，其中：长沙市3,640万元，湘潭市3,511万元、衡阳市3,784万元，株洲市2,405万元，常德市3,340万元，邵阳市3,495万元，益阳市2,057万元，湖南第一师范学院569万元。现场评价资金实际支出基本为项目合规支出。

二、专项资金主要绩效

（一）强化学前教育普惠发展

一是重点支持人口集中流入地、薄弱地区、普惠率较低的地区，对其合理扩充学前教育普惠资源；二是针对普惠资源覆盖率较高的地区，督促其优化资源布局，加强质量监管，提升保教质量；三是强化游戏活动试点工作经验的宣传推介，开展2023年学前教育宣传月活动，遴选并向教育部报送优秀视频案例50个，评选优秀典型经验案例62个；四是对幼儿园名称不规范、虚假宣传、违规使用教材等内容开展重点清理整治，排查整改相关问题103个。

（二）加快推进义务教育优质均衡进展

一是持续推进乡村小规模学校优化提质工作。全省已完成停办723所、注销679所、优化提质466所乡村小规模学校。加强乡村温馨校园建设，先后评审公布了第四批、第五批共90所乡村温馨校园建设典型案例学校。下发《关于进一步做好义务教育控辍保学工作的通知》，研究起草了《湖南省义务教育控辍保学工作指南》，指导开展好控辍保学工作。组织15个明察组、7个暗访组对全省“义务教育有保障”工作开展专项核查。

二是强化教学教研指导。2023年度，省教育厅筹建基础教育教学指导委员会，下设27 个专委会。实施首届基础教育教学改革研究项目，给予资金支持3,200万元，立项设置999个一般项目和200个重点项目。印发了义务教育学科教学指导意见，加强义务教育课堂教学指导。同时，开展义务教育新课程培训，共设19个班对小学和初中的主要学科骨干教师分学科开展了培训。

三是巩固提升“双减”成效。省委省政府出台《关于进一步提高义务教育质量的意见》，省教育厅召开全省义务教育质量提升工作推进会，将122个县市区全面纳入义务教育质量监测范畴，涵盖所有市州开展义务教育质量大调研并通报结果。出台义务教育各学科作业设计指南，全省各地普遍开展作业设计展示、交流、评比活动。启动全省义务教育教师学科教学竞赛和实验教学比武活动，引领广大教师深入研究课程内容和课堂教学规律，优化课堂教学方法手段，切实提高课堂教学水平。上线“智趣新课后”公益栏目，强化课后服务管理平台监管，全省义务教育学校课后服务覆盖率达100%，学生课后服务参与率达97%。
（三）“大思政课”建设成效显著

丰富拓展“大思政课”教学方式，把“大思政课”搬进伟人故里，将韶山红色研学作为中小学生思政教育的创新形式来组织谋划，注重整体设计，坚持守正创新，强化组织保障，在全省全面掀起“我的韶山行”中小学生红色研学热潮，积极探索“大思政课”的湖南实践。2023年，累计组织10万名学生赴韶山开展红色研学、接受思政教育，取得学生受教、家长满意、社会好评的效果，典型经验得到中央领导肯定性批示，并在全国推广。举办新时代中小学“大思政课”（韶山）论坛，集中展示交流思政教育改革创新成果，全面推进“大思政课”建设内涵式发展。
（四）深化推进职教体系建设改革

省政府与教育部联合印发深化职业教育产教融合服务国家重要先进制造业高地建设的实施方案，获批省域现代职业教育体系建设改革试点省（全国8个、中部唯一）。启动“楚怡工匠计划”试点，遴选11所本科、15所高职联合培养本科层次高素质技能人才，首批招生1283人。持续实施“湖湘工匠燎原计划”，培养本科高校增加至7所，推荐269名技能竞赛获奖学生免试报考专升本，较上年增长44.98%。稳步扩大中高职贯通培养规模，今年招生1.2万人，较上年增长22%。组织40所“双高校”与51个脱贫县公办中职开展结对帮扶。

（五）保质保量完成民生实事项目
一是高质量完成100所县域普通高中“徐特立项目”年度任务。2023年度，全省100所“徐特立项目”全面开工建设（已竣工10所），项目建成后预计可增加学位6万余个。二是超额完成乡镇标准化寄宿制学校建设任务。全省411所乡镇标准化寄宿制学校已全部建成并投入使用，投资完成率、校舍建设完成率、设施设备购置完成率均超过100%，有力促进了县域义务教育优质均衡发展。
三、绩效评价结论和指标分析

按照湖南省教育厅《关于开展基础教育发展专项资金绩效评价工作的通知》中2023年基础教育发展专项资金绩效评价指标评分表，从项目决策、过程、产出、效益四维度共21个指标进行评分，2023年度基础教育发展专项资金绩效评价得分为93分（详见附件3），评价等级为“优”。

绩效指标得分情况如下：一是决策指标总分18分，扣0.5分，评价得分17.5分。其中：宁乡市职业中专学校，资金实际用途与资金分配方案不一致。扣0.5分。二是过程指标总分22分，扣4.5分，评价得分17.5分。其中：省厅预算执行率为100%，但存在个别市州预算执行率较低、资金未使用的情况，如芙蓉区教育局、湘潭县教育局部分资金未使用，扣1分；常宁市教育局、湘潭县教育局部分资金执行率较低。扣1分；衡阳市职业中等专业学校资金使用超范围，扣1分；宁乡市虎山特殊教育学校、长沙县安沙镇唐田小学验收程序不规范，扣1分；湘潭市工业贸易中等专业学校存在先实施项目后补程序的情况，扣0.5分。三是产出指标总分40分，无扣分，评价得分40分。四是效益指标总分20分，扣2分，评价得分18分。其中：常宁市教育局未对校车运行进行监管，浏阳市枨冲蔚来星幼儿园、集里维多利亚幼儿园、衡南县校车运行存在不规范行为，扣2分。

四、存在的问题

（一）部分资金使用效率较低

1.部分资金未使用

经现场评价查看，发现存在部分资金未使用的情况。如：芙蓉区教育局收到湘财教指〔2022〕100号文、湘财教指〔2023〕49号文、湘财教指〔2023〕57号文、湘财教指〔2023〕66号文、湘财教指〔2023〕71号文、湘财教指〔2023〕64号文、湘财教指〔2023〕73号文资金，均未使用；湘潭县教育局收到湘财教指〔2022〕101号文，湘财教指〔2023〕63号文，湘财教指〔2023〕71号文、湘财教指〔2023〕64号文、湘财教指〔2023〕73号文资金，均未使用。
2.部分资金执行进度较慢

经现场评价查看，发现存在部分资金执行进度较慢的情况。如：常宁市教育局共计收到资金378万元，已使用资金18万元，资金使用率为4.76%；湘潭县教育局收到湘财预〔2022〕316号文资金117万元，已使用资金17.25万元，资金执行率为14.74%。
（二）部分资金使用超范围

经现场评价查看，发现存在部分资金使用超范围的情况。如：衡阳市职业中等专业学校，在湘财教指〔2023〕63号指标中列支教职工住院慰问金等，不符合《湖南省财政厅 湖南省教育厅关于印发<湖南省基础教育发展专项资金管理办法>的通知》（湘财教〔2021〕4号）第十四条严禁将专项资金用于平衡预算、发放人员津补贴以及冲抵地方应承担的支出。

（三）部分项目管理欠规范

1.存在先实施后补程序的情况

经现场评价查看，发现存在先实施项目后补程序的情况。如：湘潭市工业贸易中等专业学校采购机床维修及配件费项目，其《政府采购合同协议书》签订时间为6月20日。但《实训中心设备维修协议》的签订时间为4月6日，实际实施项目时间亦为4月6日。
2.资金实际用途与资金分配方案不一致

如：宁乡市职业中专学校，收到湘财教指〔2023〕63号中职教育发展资金26万元，根据2023年中职教育“楚怡行动”项目资金分配明细表，资金分配用于教师教学创新团队8万元、思想政治教育教学创新团队8万元、名师工作室4万元、教学名师6万元；实际资金主要用于长沙市文明风采比赛费用1.54万元、教师节活动费3.51万元、技能大赛广告制作费2.32万元、考试用水马费用2.44万元、培训教材费用3.3万元、办公电脑采购1.46万元、宿舍和图书馆玻璃隔断及搬迁费用5.31万元、物资采购及租赁费用7万元等。
3.工程项目未验收投入使用

如：衡阳市职业中等专业学校，女生公寓楼完工时间为2023年8月份，并于2023年10月份投入使用，但五方验收时间为2024年3月份，且截至现场评价日，该女生公寓楼的产权登记手续尚在办理之中。

4.未执行政府采购程序

经现场评价查看，发现存在未执行政府采购程序的情况。如：衡南县明德小学，衡云中学场地租赁合同（实付70万元）、明德小学办公室装修合同（实付4.36万元）、办公室木地板采购合同（实付2.6万元）、明德小学维修施工合同（实付11.88万元）、明德小学办公室改造劳务合同（实付2.74万元）均未通过政府电子采购平台执行政府采购程序。
5.政府采购验收程序欠规范

根据《关于进一步规范政府采购项目履约验收工作管理的通知》（长财采购〔2016〕6号）第六条 采用简易程序验收的政府采购项目由采购人使用方（相关专业技术人员）及财务等组成不少于3人（或以上单数）的验收小组。经现场评价查看，发现存在政府采购验收程序不规范的情况。如：宁乡市虎山特殊教育学校，家具及空调采购项目验收单，验收人数为双数（4人）。长沙县安沙镇唐田小学，采购多媒体报告厅音响系统及设备安装项目，采购触控一体机、电脑及激光打印机项目，经查看项目验收单，验收人数均为双数（4人）。

（四）校车平台运行监管欠到位

一是个别县区校车运行缺乏教育局监管，常宁市校车由常宁市常盛校车服务有限公司独家承包运营，校车监控平台亦设立在该公司。常宁市教育局无法及时掌握校车运行的实际状况，缺乏对校车公司实际运行情况的监督与考核，对收到的中小学校车奖补资金仅起到了代收代付的作用。

二是校车运行存在瑕疵，如浏阳市
枨冲蔚来星幼儿园，该幼儿园校车（湘A8S131）于5月23日发生交通意外（车上无学生），集里维多利亚幼儿园校车（湘AOS685）不按规定路线行驶，存在重大安全隐患。又如衡南县校车监控平台记录，发现存在部分校车超载、非法营运车辆接送学生、驾驶员在行车过程中抽烟、打电话、吃东西、故意遮挡摄像头等情况。
五、有关建议

（一）优化资金运用效率，强化资金管理制度

各级教育管理部门遵循相关法律法规及政策指导，构建并完善从项目筹备至执行完毕的全方位监控体系，精简资金拨付的审批流程。与财政部门协同合作，密切监测专用资金的流动情况，确保资金依照预定方案准时、足额分配，以实现其最大的经济效益和社会价值，确保工程项目如期、保质、保量完成。同时，项目负责机构应设定定期或不定期的专项审计与评估机制，引导所有执行单位树立正确的财政资金使用意识，迅速纠正任何不当行为，确保专款专用，合法合规，高效运行。
（二）提升项目管控效能，加速项目落地进程

加大监督力度，确保项目管理的标准化运作，紧密跟进项目实施进展，即刻识别潜在问题并明确改进措施，规定项目执行团队在限定时间内落实整改。面对项目延期的情形，项目主管单位及执行单位应采取具体且行之有效的策略，甚至设置强制性绩效目标，以强力推动建设任务的高效执行。

（三）优化校车监管平台，建立举报与反馈机制

首先，需强化教育行政部门对校车运营的直接监管职能，避免出现监管真空。对于像常宁市这样由私营企业独家运营并监管校车服务的情况，教育局应积极参与到校车监控平台的建设和管理中，确保能实时获取并分析校车运行数据，加强对校车服务公司的日常监督与绩效评估。其次，应鼓励家长、公众参与校车安全监督，设立便捷的举报渠道，对有效举报给予奖励，形成全社会共同监督的良好氛围。
附件：1.2023年度基础教育发展专项资金安排分配表

2.2023年度基础教育发展专项资金绩效评价基础数据表

3.2023年度基础教育发展专项资金绩效评价指标评分表
湖南友谊联合会计师事务所(普通合伙)   中国注册会计师：
湖南 ● 长沙               中国注册会计师：
                          二〇二四年五月二十五日

附件1

2023年基础教育发展专项资金分配表

	指标文号
	年初预算
	湘财教指〔2022〕100号
	湘财教指〔2022〕101号
	湘财教指〔2022〕102号
	湘财教指〔2022〕103号
	湘财教指〔2023〕25号
	湘财教指〔2023〕49号
	湘财教指〔2023〕57号
	湘财教指〔2023〕63号
	湘财教指〔2023〕64号
	湘财教指〔2023〕66号
	湘财教指〔2023〕71号
	湘财教指〔2023〕73号
	湘财预〔2022〕316号

	省直管
	7,985.00

	170.00

	77.00
	500.00
	70.00

	595.00

	659.00
	478.00
	68.50

	常德市

	812.00
	361.00
	761.00
	340.00

	30.00
	98.00
	151.00
	155.00

	170.00
	80.00
	382.00

	郴州市

	625.00
	465.00
	1,035.00
	400.00

	30.00
	218.00
	79.00
	193.00

	190.00
	140.00
	208.00

	衡阳市

	876.00
	404.00
	1,115.00
	490.00

	20.00
	38.00
	142.00
	206.00

	306.00

	187.00

	怀化市

	742.00
	198.00
	915.00
	410.00

	30.00
	121.00
	59.00
	224.00

	158.00
	10.00
	118.00

	娄底市

	497.00
	172.00
	550.00
	280.00

	44.00
	79.00
	103.00

	190.00
	30.00
	172.00

	邵阳市

	754.00
	314.00
	1,085.00
	490.00

	10.00
	78.00
	121.00
	226.00

	234.00
	50.00
	133.00

	湘潭市

	242.00
	270.00
	290.00
	270.00

	-
	57.00
	78.00
	85.00
	2,000.00
	130.00
	60.00
	167.00

	湘西州

	308.00
	248.00
	796.00
	280.00

	10.00
	-25.00
	54.00
	148.00

	98.00
	50.00

	益阳市

	624.00
	268.00
	434.00
	290.00

	10.00
	10.00
	84.00
	103.00

	154.00
	30.00
	50.00

	永州市

	1,212.00
	337.00
	968.00
	370.00

	10.00
	91.00
	111.00
	196.00

	204.00

	265.00

	岳阳市

	754.00
	446.00
	666.00
	350.00

	20.00
	36.00
	126.00
	154.00

	176.00
	70.00
	187.00

	张家界市

	211.00
	72.00
	510.00
	190.00

	-47.00
	43.00
	75.00

	54.00

	50.00

	长沙市

	790.00
	811.00
	369.00
	520.00

	260.00
	244.00
	292.00
	153.00
	610.00
	466.00
	150.00
	642.00

	株洲市

	553.00
	165.00
	506.00
	350.00

	117.00
	116.00
	137.00

	192.00
	30.00
	239.00

	无法区分市区明细

	50.00

	72.00

	1,089.00

	-2.50

	总计
	7,985.00
	9,000.00
	4,751.00
	10,000.00
	5,107.00
	500.00
	500.00
	1,080.00
	2,202.00
	2,158.00
	4,358.00
	3,200.00
	766.00
	2,800.00

附件2
2023年度基础教育发展专项资金

绩效评价基础数据表

	项目名称
	填报内容
	填报单位
	年度目标
	实际完成情况
	备注

	支持学前教育公益普惠发展
	一、资金到位情况（万元）

	省级财政专项资金
	财政部门
	1500
	1500

	其他财政专项资金
	财政部门

	行业主管部门和企业投入资金
	财政部门

	地方自筹资金
	财政部门

	二、绩效情况

	支持省属公办幼儿园数量
	主管部门
	18所
	19所

	公办园和普惠性民办园学前生均公用经费
	主管部门
	≥500元/生.年
	500元/生·年

	公办园在园幼儿占比
	主管部门
	≥50%
	57.72%

	新建、改扩建园舍质量
	主管部门
	合格
	合格

	全省学前三年毛入园率
	主管部门
	≥89%
	95.35%

	全省普惠性幼儿园覆盖率
	主管部门
	≥85%
	91.17%

	专任教师、保育员与幼儿配比
	主管部门

	其他绩效情况
	主管部门

	基础教育优质发展
	一、资金到位情况（万元）

	省级财政专项资金
	财政部门
	30401
	30401

	其他财政专项资金
	财政部门

	行业主管部门和企业投入资金
	财政部门

	地方自筹资金
	财政部门

	二、绩效情况

	各地防控大班额机制
	主管部门
	新增义务教育大班额为0
	新增义务教育大班额为0

	推动建设乡镇标准化寄宿制学校数
	主管部门
	400所以上
	411所

	推动建设乡村标准化小规模学校数
	主管部门
	500所以上
	1868所

	改善省属中小学改善办学条件学校数
	主管部门

	新增公办义务教育学位数量
	主管部门

	公办义务教育在校学生占比
	主管部门

	九年义务教育巩固率
	主管部门
	≥98%
	100%

	受益学生人数
	主管部门
	≥100万人
	超过100万人

	“徐特立”项目学校数
	主管部门
	80所以上
	100所

	特殊教育学校提质学校数
	主管部门
	20所左右
	29所

	特殊教育资源中心建设数量
	主管部门
	100个以上
	137个

	改善省属中小学改善办学条件
	主管部门
	11所
	12所

	特殊教育资源中心补助标准
	主管部门
	平均每个20万元
	2个省级资源中心及14个市级资源中心每个30万元，县级资源中心每个20元

	其他绩效情况
	主管部门

	基础教育教学改革发展
	一、资金到位情况（万元）

	省级财政专项资金
	财政部门
	5433
	5433

	其他财政专项资金
	财政部门

	行业主管部门和企业投入资金
	财政部门

	地方自筹资金
	财政部门

	二、绩效情况

	立项支持基础教育教改重点课题数量
	主管部门
	200项
	200项

	立项支持基础教育教改重点课题数量
	主管部门
	1000项
	999项

	创建中小学劳动教育实验区数量
	主管部门
	14个
	14个

	创建中小学劳动教育实验校数量
	主管部门
	98所
	100所

	创建中小学劳动教育实验基地数量
	主管部门
	58个
	67个

	创建中小学心理健康教育特色校数量
	主管部门
	50所
	49所

	其他绩效情况
	主管部门

	校车安全管理
	一、资金到位情况（万元）

	省级财政专项资金
	财政部门
	10080
	10080

	其他财政专项资金
	财政部门

	行业主管部门和企业投入资金
	财政部门

	地方自筹资金
	财政部门

	二、绩效情况

	校车数量
	主管部门
	约2万台
	19606台

	所有校车质量符合校车安全国家标准
	主管部门
	合格
	合格

	受益学生数量
	主管部门
	约160万人
	约160万人

	校车接入安全监管平台比例
	主管部门
	100%
	100%

	有奖举报制度
	主管部门
	有效落实
	有效落实

	校车交通事故发生情况
	主管部门
	较上年下降
	较上年下降

	其他绩效情况
	主管部门

	中职教育发展
	一、资金到位情况（万元）

	省级财政专项资金
	财政部门
	6993
	6993

	其他财政专项资金
	财政部门

	行业主管部门和企业投入资金
	财政部门

	地方自筹资金
	财政部门

	二、绩效情况

	持续推进“楚怡”中职学校改扩建学校数
	主管部门
	14所
	14所

	支持建设优秀中职学校数
	主管部门
	60所
	60所

	楚怡“双优计划”专业群数量
	主管部门
	200个
	200个

	中职公共基础课普测人数
	主管部门
	15万人以上
	21.11万人

	双师型比例
	主管部门
	≥50%
	50.8%

	普测合格率
	主管部门
	≥75%
	96.6%

	参加国赛获奖率
	主管部门
	≥60%
	68%

	中职学生就业率
	主管部门
	≥80%
	92.37%

	其他绩效情况
	主管部门

附件3
2023年度基础教育发展专项资金
绩效评价指标评分表

	一级指标
	二级指标
	三级指标
	分值
	评价标准
	评价情况
	评价得分

	决策（18分）
	项目立项（5分）
	立项依据充分性
	2
	符合国家有关教育法律法规的相关规定，计0.5分，符合社会经济发展规划的计0.5分，符合教育部门年度工作计划，计1分。
	符合国家有关教育法律法规的相关规定，符合社会经济发展规划，符合教育部门年度工作计划。计2分。
	2

	立项程序规范性
	3
	项目符合申报条件，计1分；申报、批复程序是否符合相关管理办法规定，计1分，项目调整履行了相应手续的，计1分。
	项目符合申报条件，申报、批复程序是否符合相关管理办法规定，项目调整履行了相应手续的。
	3

	绩效目标（5分）
	绩效目标合理性
	2
	①预算支出是否有绩效目标；②预算支出绩效目标与实际工作内容是否具有相关性；③预算支出预期产出效益和效果是否符合正常的业绩水平；是否与预算确定的预算支出投资额或资金量相匹配。有一项不符的扣0.5分。
	绩效目标依据基本充分，基本符合客观实际，计2分。
	2

	绩效指标明确性
	3
	①是否将预算支出绩效目标细化分解为具体的绩效指标；②是否通过清晰、可衡量的指标值予以体现；③是否与预算支出目标任务数或计划数相对应。有一项不符的扣1分。
	绩效目标细化、量化，指标值清晰、可衡量，与预算支出目标任务数或计划数一致。计3分。
	3

	资金投入（8分）
	预算编制科学性
	4
	①预算编制是否经过科学论证；②预算内容与项目内容是否匹配；③预算额度测算依据是否充分，是否按照标准编制；④预算确定的项目投资额或资金量是否与工作任务相匹配。有一项不符的扣1分。
	未发现预算编制不合理的情况，计4分。
	4

	资金分配合理性
	4
	①预算资金分配依据是否充分；②资金分配额度是否合理，与项目实施单位或地方实际是否相适应。有一项不符的扣0.5分。
	宁乡市职业中专学校，资金实际用途与资金分配方案不一致。扣0.5分。
	3.5

	过程（22分）
	资金管理（10分）
	资金到位率
	3
	截至2022年底，资金到位率＝100%的，计3分，资金到位率在95%-100%(不含）之间的，扣0.5分，在90%-95%(含）之间的，扣1分，在80%-90%(含）之间的，扣2分，在70%-80%(含）之间的，扣2.5分，在70%(含）以下的，扣3分.
	省厅资金到位率为100%，计3分。
	3

	预算执行率
	3
	截至2022年底，预算执行率=100%，计3分，未达到95%的扣1分；未达到90%的扣1.5分；未达到85%的扣2分；未达到80%的扣2.5分；70%以下的，扣3分。
	省厅预算执行率为100%，但存在个别市州预算执行率较低、资金未使用的情况，如芙蓉区教育局、湘潭县教育局部分资金未使用，扣1分；常宁市教育局、湘潭县教育局部分资金执行率较低。扣1分。
	2

	资金使用合规性
	4
	①是否符合国家财经法规和财务管理制度以及有关专项资金管理办法的规定；②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；③是否符合预算支出预算批复或合同规定的用途；④是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。①-③有一项不符的扣0.5分，存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况的 ，每一项扣1分，扣完为止。
	衡阳市职业中等专业学校资金使用超范围，扣1分。
	3

	组织实施（12分）
	管理制度健全性
	2
	①是否已制定或具有相应的业务管理制度；②财务和业务管理制度是否合法、合规、完整。有一项不符的扣0.5分，扣完为止。
	已制定相应的业务管理制度，相关制度合法、合规、完整。计2分。
	2

	制度执行有效性
	3
	①是否遵守相关法律法规和相关管理规定；②预算支出调整及支出调整手续是否完备；③预算支出合同书、验收报告、技术鉴定等资料是否齐全并及时归档；④项目实施的人员条件、场地设备、信息支撑等是否落实到位。有一项不符的扣0.5分，扣完为止。
	宁乡市虎山特殊教育学校、长沙县安沙镇唐田小学验收程序不规范，扣1分。湘潭市工业贸易中等专业学校存在先实施项目后补程序的情况，扣0.5分。
	1.5

	项目质量可控性
	3
	已制定或具有相应的项目质量要求或标准，计1分，否则不得分；采取了相应的项目质量检查、验收等必须的控制措施或手段，计2分，否则不计分。
	衡南县明德小学，未执行政府采购程序，扣0.5分；衡阳市职业中等专业学校，工程项目未验收投入使用，扣0.5分。
	2

	监督检查情况
	4
	根据《湖南省基础教育发展专项资金管理办法》的规定对专项资金使用实施监督检查的，相关资料完整的计3分，未进行检查的，扣3分；相关检查资料不完整的，每项扣0.5分。评价了资金使用效益的，计1分，未评价资金使用效益的，扣1分。
	对专项资金使用实施监督检查，计4分。
	4

	产出（40分）
	数量指标（15分）
	实际完成率
	15
	截至2020年12月31日、2021年12月31日，项目实际完成数量与当年绩效目标一致的，计15分。每发现一个项目未完成的，扣0.2分，扣完为止。
	项目实际完成数量与当年绩效目标一致，计15分。
	15

	质量指标（8分）
	质量达标率
	8
	完成的项目质量达到绩效目标的，计8分，每存在一个质量不达标的，扣0.2分，扣完为止。
	未发现质量不达标的情况，计8分。
	8

	成本指标（7分）
	成本节约率
	7
	成本节约率≥0，计5分，每存在一个成本节约率<0的，扣0.5分，扣完为止。
	未发现超成本支出的情况。计7分。
	7

	时效指标（10分）
	项目开工率
	4
	截至2022年底、2023年底，项目开工率＝100%，计4分，每存在一个未开工的项目，扣0.5分，扣完为止。
	未发现项目未开工的情况。计4分。
	4

	完成及时率
	6
	项目按计划时间及时完成的，计6分，每存在一个未及时完成的项目，扣0.5分，扣完为止。
	未发现未及时完工的情况，计6分。
	6

	效益（20分）
	社会效益（10分）
	社会效益
	10
	根据报送财政或上级主管部门的自评报告和项目制定的绩效目标情况审核酌情计分。达到的计10分，每个项目未达到绩效目标的，扣0.5分，扣完为止。
	常宁市教育局未对校车运行进行监管，浏阳市枨冲蔚来星幼儿园、集里维多利亚幼儿园、衡南县校车运行存在不规范行为，扣2分。
	8

	可持续影响（5分）
	可持续影响
	5
	根据报送财政或上级主管部门的自评报告和项目制定的绩效目标情况审核酌情计分。很明显：5分；明显：3分，一般：2分；不明显：1分。
	根据各市州报送的自评报告，项目可持续影响很明显，计5分。
	5

	满意度指标（5分）
	服务对象满意度
	5
	根据调查问卷或访谈：满意度≥90%的计5分，第下降1%扣0.2分，扣完为止。
	通过统计调查问卷，服务对象满意度≥90%，计5分。
	5

	合计
	100

	93